ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

“Transparência a serviço da população”

Requerimento nº 008/2018.

 Senhor Presidente,

  Os Vereadores que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições legais, lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Câmara

Municipal vem perante a Vossa Excelência, Requerer que, ouvido a Mesa, oficiar ao Senhor

Prefeito Municipal, solicitando-lhe providências junto ao setor competente, no sentido de

proceder o reparo nos ares condicionados nas salas do Jardim II e do 5º ano da Escola

Municipal Raimundo Barbosa de Sousa, haja vista os mesmo estarem se funcionamento a

mais de 6 meses por problemas técnicos, e por se tratar de aparelhos que são utilizado em

salas de crianças o reparo se faz necessário e urgente, pois a crianças que estão sofrendo com

o calor excessivo principalmente no período da tarde.

Justificativa

Referida reivindicação é pertinente, visto que, a Escola Municipal Raimundo Barbosa

de Sousa é a única escola no município que atende a educação infantil, logo os filhos

pequenos de todos os munícipes, inclusive os nossos filhos lá estudam, e as crianças estão

sofrendo com o calor excessivo em sala de aula, ainda mais com a chegada do verão.

O conforto do ambiente escolar influencia muito no humor, na concentração e até

mesmo na saúde dos alunos. A climatização em sala de aula se tornou tão necessária quanto

em casa, já que muitos estudantes passam horas do seu dia nesses locais.

Estudar já exige naturalmente um maior esforço intelectual, atenção e foco. Sem

conforto térmico o nosso corpo “reclama” da temperatura, transpiramos em excesso, podemos

sentir cansaço, tontura, sono, indisposição e até mesmo falta de ar, sem falar em problemas

como pressão alta ou baixa que se intensificam no calor.

ESTADO DO TOCANTINS

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY

“Transparência a serviço da população”

 Os munícipes preocupados procuraram por esses vereadores solicitando providencias

junto ao Poder Executivo e questionando quanto à possibilidade da Prefeitura através do setor

competente, executar o reparo nos aparelhos de ar condicionado.

Presidente Kennedy - TO, 08 de maio de 2018.

Eralton Pires da Luz

Presidente

Winicyus Vieira Lopes

Vice Presidente

Admir Moreira dos Santos

Vereador

Lucivania Ribeiro Bezerra de Lima

Vereadora

Fabio Pereira Coimbra

Vereador

Waister Barbosa de Abreu

Secretario

Maria Bonfim Pereira Martins

Vereadora

José Barbosa de Carvalho

Vereador

Divino de Souza

Vereador